DECRETO Nº 059                                DE 30  DE JUNHO DE 2003.

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO MUNICIPAL E REDUZ

DOTAÇÃO”.

ROSALINO MORESCO, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 109,
de 13 de dezembro de 2002:

DECRETA

   Art. 1º. É aberto um crédito suplementar no orçamento do
Município, no valor de R$ 39.334,36 (Trinta e nove mil, trezentos e trinta e quatro
reais e trinta e seis centavos) para dar cobertura às seguintes verbas orçamentárias:

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO
Atividade 2002 – Manut. Das Ativ. Do Gabinete
3.1.90.11.01.00 – Venc. E Vantag. Fixas dos Servidores (201) R$     1.100,00
3.1.90.11.03.00 – Subsídios (202) R$     6.850,00
3.1.90.13.02.01 – INSS – Servidores (203) R$        130,00

ÓRGÃO 03 – SEC. ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2003 – Manut. Das Ativ. Da Sec. Adm. Finanças e Planejamento
3.3.90.11.01.00 – Venc. E Vantagens Fixas dos Servidores (301) R$     3.200,00

ÓRGÃO 04 – SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
Atividade 2004 – Manut. Das Ativ. Da Sec. Educação, Cult. Esporte e Lazer
3.1.90.11.03.00 – Subsídios (402) R$        450,00
3.1.90.16.02.00 – Serv. Extraordinários – Horas Extras (405) R$        750,00
Atividade 2012 – Manut. Das Ativ. Ensino Fundamental – FUNDEF40%
3.1.90.11.02.00 – Venc. E Vantag. Fixas Prof. Em Efetiv. Exerc. (424)R$     2.700,00

ÓRGÃO 05 – SEC. SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2005 – Manut. Das Ativ. Sec. Saúde, Meio Amb. E Assist. Social
3.1.90.11.01.03 – Subsídios (503) R$        450,00
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (506) R$         50,00
3.1.90.47.01.01 – PASEP – Servidores (538) R$        100,00
Atividade 2023 – Assist. Médica Odont. e Sanitária População
3.1.90.11.01.00 – Venc. E Vantag. Fixas dos Servidores (514) R$    14.000,00
3.1.90.13.03.01 – RPPS – Servidores (515) R$      2.200,00
Projeto 1042 – Aquisição de Equip p/armazenamento lixo
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações (566) R$         460,00

ÓRGÃO 07 – SEC. DESENV. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2007 – Manut. Das Ativ. Sec. De Desenv. Obras e Serv. Públicos
3.1.90.16.02.00 – Serv. Extraordinários – Horas Extras (705)      R$      3.000,00
3.3.90.09.01.00 – Salário Família – Ativos (707)        R$           44,36
Atividade 2008 – Manut. Veículos e Equip. Rod. Sec.
3.3.90.39.01.00 – Serviços de Conservação (712)         R$     1.250,00
Atividade 2009 – Manut. Da Produção de Brita
3.1.90.11.01.00 – Venc. E Vant. Fixas dos Servidores (713)        R$     2.200,00
3.1.90.13.02.01 – INSS Servidores (744)          R$        200,00
3.1.90.47.01.01 – PASEP – Servidores (747)          R$        200,00
Atividade 2031 – Manut. Da Infra-estrutura rural
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (738)          R$     4.000,00

 Art. 2º. – Servirá de recurso para dar cobertura aos créditos
suplementares abertos no artigo anterior a redução das seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO
Atividade 2002 – Manut. Das Ativ. Do Gabinete
3.1.90.47.01.01 – PASEP – Servidores (205)          R$        500,00

ÓRGÃO 03 – SEC. ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2003 – Manut. Das Ativ. Da Sec. Adm. Fin. Planejamento
3.1.90.47.01.01 – PASEP – Servidores (306)         R$      1.000,00
3.3.90.35.00.00 – Serviços de Consultoria (309)        R$      1.900,00

ÓRGÃO 04 – SEC. EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER
Atividade 2012 – Manut. Ativ. Ensino Fundamental – FUNDEF 40%
3.1.90.13.03.02 – RPPS – Professores em Efet. Exerc. (426)      R$      3.150,00

ÓRGÃO 05 – SEC. SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto 1019 – Aquisição Veículo Sec. Saúde
4.4.90.52.00.00 – Equipamento e material Permanente (502)      R$    16.200,00
3.3.90.39.23.00 – Congres. Simp. Conf. E Cursos e Trein. (508)      R$         500,00
3.3.90.39.22.00 – Ass. Jornais Revistas e Periódicos (509)       R$           10,00
Projeto 1042 – Aquisição de Equip. P/ armazenamento lixo
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e material permanente (565)      R$      6.850,00

ÓRGÃO 07 – SEC. DESENV. OBRAS E SERV. PÚBLICOS
Atividade 2007 – Manut. Das Ativ. Sec. Desenv. Obras e Serv. Públicos
3.1.90.11.01.00 – Venc. E Vantag. Fixas dos Servidores (701)      R$      2.724,36
3.1.90.13.03.01 – RPPS – Servidores (704)         R$      4.000,00
3.1.90.36.01.00 – Autônomos (710)          R$      2.250,00
3.3.90.39.99.08 – Serviços de Engenharia (745)        R$         250,00
Atividade 2031 – Manut. Da Infra-estrutura rural
3.3.90.39.16.00 – Serv. De Engenharia Água e Esgoto (741)      R$      4.000,00

Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS TRINTA DIAS DO
MÊS DE JUNHO DE 2003.

                                                    ROSALINO MORESCO

                                                                                      Prefeito Municipal

Registre-se, e publique-se

Renato Luiz de Souza
Sec. Mun. Adm. e Fazenda